
ASOCIACE SOCIÁLNÍCH PEDAGOGŮ, Z. S. 

Boženy Němcové 101/16, Přerov 750 02  

 
 

VP-02/5/2023 

1.5.2023 

Vnitřní předpis 

JEDNACÍ A VOLEBNÍ ŘÁD 

 

 

Čl. 1 

Úvodní ustanovení 

1) Jednací a volební řád valné hromady spolku upravuje pravidla a postup jednání valné 

hromady a volbu jejích orgánů. 

2) Jednací a volební řád provádí příslušná ustanovení stanov spolku a obecně závazných 

právních předpisů, které upravují náležitosti a průběh jednání valné hromady.  

Čl. 2 

Zahájení jednání valné hromady 

1) Před zahájením samotného jednání valné hromady je vyplněna listina přítomných členů 

a u členů přítomných distančním způsobem jejich totožnost předsedou výkonné rady 

(spolku) nebo ním pověřenou osobou. 

2) Jednání valné hromady zahajuje předseda výkonné rady, případně ním pověřená osoba. 

V úvodu přivítá přítomné osoby a seznámí je s údaji o přítomnosti členů a o 

usnášeníschopnosti valné hromady. 

3) Předseda výkonné rady, případně ním pověřená osoba, představí účastníkům jednání 

valné hromady přítomné členy výkonné rady a revizní komise. 

4) Pokud se jednání valné hromady účastní i jiné osoby než členové spolku, informuje o 

tom bezodkladně předseda výkonné rady, případně ním pověřená osoba. 

5) V závěru zahájení jednání je představen navržený program jednání, o jehož schválení 

se hlasuje. 

Čl. 3 

Veřejné a neveřejné jednání valné hromady 

1) Jednání valné hromady je veřejné. 

2) Pokud se schůze valné hromady účastní jiné osoby, informuje o tom výkonná rada 

přítomné členy spolku v rámci zahájení jednání valné hromady. 

3) Kterýkoliv člen valné hromady se může proti veřejnému jednání, tedy přítomnosti 

jiných osob než členů spolku, kdykoliv ohradit. V tomto případě se uskuteční 

hlasování, na základě kterého se může valná hromada usnést, že jednání nebo jeho část 

jsou neveřejné. Poté se jej mohou účastnit pouze členové spolku. 

 



ASOCIACE SOCIÁLNÍCH PEDAGOGŮ, Z. S. 

Boženy Němcové 101/16, Přerov 750 02  

 
 

Čl. 4 

Volba orgánů spolku 

1) Obecná ustanovení pro volbu do orgánů spolku 

a) Do orgánů spolku může být navržen pouze přítomný člen, který je fyzickou osobou.  

b) Navržená osoba musí s kandidaturou souhlasit, v opačném případě nelze o její 

kandidatuře hlasovat. 

c) Do každého orgánu může každý přítomný člen navrhnout právě takový počet 

kandidátů, kolik je členů voleného orgánu. 

d) Volba do orgánů spolku je tajná, pokud se valná hromada neusnese o veřejném 

hlasování. 

e) Pokud se volby do orgánů spolku účastní distančně přítomní členové spolku, je 

jejich hlasování vždy veřejné, a to i v případě, že osobně přítomní členové spolku 

hlasují tajně. Každý hlasující člen, který je přítomný distančním způsobem, je 

povinný ověřit svou totožnost zapnutím kamery na vyzvání předsedy výkonné rady 

či ním pověřené osoby. 

f) Končí-li funkce jednomu z členů voleného orgánu, musí volba nového člena 

proběhnout přede dnem, kterým končí funkční období. 

2) Volba předsedy výkonné rady 

a) Pověřený člen výkonné rady řídí volbu předsedy výkonné rady s tím, že navrhne 

osobu doporučenou výkonnou radou. Další kandidáti do funkce předsedy mohou být 

navrženi přítomnými členy spolku. 

b) V případě, že je volba předsedy výkonné rady uskutečněna tajným hlasováním, 

hlasuje každý člen prostřednictvím hlasovacího lístku. Na ten uvede jméno jednoho 

kandidáta, kterému uděluje svůj hlas. 

c) Zvolený je ten kandidát, který v prvním kole volby obdrží nadpoloviční většinu 

hlasů všech přítomných členů. 

d) V případě, že žádný z kandidátu neobdrží v prvním kole volby nadpoloviční většinu 

hlasů všech přítomných členů, postupují do druhého kola dva kandidáti s nejvíce 

hlasy. Zvolen je ten kandidát, který ve druhém kole obdrží nejvíce hlasů.  

e) V případě, že se na druhém místě umístí dva či více kandidátů se stejným počtem 

hlasů, postupuje do druhého kola kandidát s nejvyšším počtem hlasů a kandidáti se 

stejným počtem hlasů na druhém místě. Zvolen je ten kandidát, který ve druhém 

kole obdrží nejvíce hlasů. 

f) V případě, že je volba uskutečňována veřejným hlasováním, hlasuje se o každém 

kandidátovi zvlášť. Nejprve se hlasuje o kandidátovi navrženém výkonnou radou, 

následně pak o kandidátech v takovém pořadí, v jakém byli navrženi přítomnými 



ASOCIACE SOCIÁLNÍCH PEDAGOGŮ, Z. S. 

Boženy Němcové 101/16, Přerov 750 02  

 
 

členy spolku. Veřejné hlasování se řídí stejnými pravidly jako v čl. 4, bod 2, písmena 

c až e. 

3) Volba dalších členů výkonné rady 

a) Volbu dalších členů výkonné rady řídí předseda výkonné rady s tím, že navrhne až 

čtyři kandidáty. Další kandidáti do funkcí členů výkonné rady mohou být navrženi 

přítomnými členy spolku. 

b) V případě, že je volba členů výkonné rady uskutečněna tajným hlasováním, hlasuje 

každý člen prostřednictvím hlasovacího lístku. Na ten uvede až čtyři kandidáty, 

kterým uděluje svůj hlas. 

c) Zvolení jsou ti čtyři kandidáti, kteří obdrželi ve volbě nejvíce hlasů. 

d) V případě, že dva a více kandidátů obdrželi shodný počet hlasů na čtvrtém místě 

v počtu hlasů, hlasuje se o těchto kandidátech v rámci druhého kola. Zvolený je ten 

kandidát, který v druhém kole voleb získal nejvíce hlasů. 

g) V případě, že je volba uskutečňována veřejným hlasováním, hlasuje se o každém 

kandidátovi zvlášť. Nejprve se hlasuje o kandidátech navržených výkonnou radou, 

následně pak o kandidátech v takovém pořadí, v jakém byli navrženi přítomnými 

členy spolku. Veřejné hlasování se řídí stejnými pravidly jako v čl. 4, bod 3, písmena 

c a d. 

4) Volba členů revizní komise 

a) Předseda výkonné rady řídí volbu členů revizní komise s tím, že navrhne až tři 

kandidáty doporučené výkonnou radou. Další kandidáti do funkce členů revizní 

komise mohou být navrženi přítomnými členy spolku. 

b) V případě, že je volba členů revizní komise uskutečněna tajným hlasováním, 

hlasuje každý člen prostřednictvím hlasovacího lístku. Na ten uvede až tři 

kandidáty, kterým uděluje svůj hlas. 

c) Zvoleni jsou ti tři kandidáti, kteří obdrží ve volbě nejvíce hlasů. 

d) V případě, že dva a více kandidátů obdrželi shodný počet hlasů na třetím místě 

v počtu hlasů, hlasuje se o těchto kandidátech v rámci druhého kola. Zvolený je ten 

kandidát, který v druhém kole voleb získal nejvíce hlasů. 

e) V případě, že je volba uskutečňována veřejným hlasováním, hlasuje se o každém 

kandidátovi zvlášť. Nejprve se hlasuje o kandidátech navržených výkonnou radou, 

následně pak o kandidátech v takovém pořadí, v jakém byli navrženi přítomnými 

členy spolku. Veřejné hlasování se řídí stejnými pravidly jako v Čl. 4, bod 4, 

písmena c a d. 

f) Předsedou revizní komise se stává zvolený kandidát s nejvíce hlasy. Pokud s tím 

zvolený kandidát nesouhlasí, přechází funkce předsedy revizní komise na dalšího 

zvoleného kandidáta s nejvíce hlasy. V případě, že se nově zvolení členové revizní 



ASOCIACE SOCIÁLNÍCH PEDAGOGŮ, Z. S. 

Boženy Němcové 101/16, Přerov 750 02  

 
 

komise neshodnou, kdo bude vykonávat funkci předsedy revizní komise, rozhodne 

o tomto předseda výkonné rady. 

5) Potvrzení kooptovaného člena voleného orgánu 

a) V případě, že jeden z členů voleného orgánu odstoupí ze své funkce, a je do jeho 

pozice kooptován člen jiný, je třeba setrvání kooptovaného člena voleného orgánu 

ve funkci potvrdit valnou hromadou. 

b) Hlasování o potvrzení kooptovaného člena řídí předseda výkonné rady, ním 

pověřená osoba či skrutátoři. Hlasování je blíže upraveno dle Čl. 6. 

c) Pokud není kooptovaný člen valnou hromadou potvrzen, je třeba zvolit do této 

funkce jiného přítomného člena. Jeho volba se řídí obdobně jako ve Čl. 4, bod 3. 

Čl. 5 

Jednání valné hromady 

1) Jednání valné hromady řídí předseda výkonné rady či ním pověřená osoba podle 

navrženého programu jednání, podle platných právních předpisů, platných stanov 

spolku a podle schváleného jednacího a volebního řádu.  

2) Předseda výkonné rady řídí diskuzi k jednotlivým bodům programu tak, že uděluje 

slovo přihlášeným diskutujícím v pořadí, ve kterém se do diskuze přihlásili. 

3) Pokud se ve svém příspěvku diskutující podstatně odchýlí od tématu nebo dojde-li 

k překročení přiměřených časových limitů, může předseda výkonné rady odebrat 

diskutujícímu slovo. 

4) Jakýkoliv dotaz, požadavek či návrh na vysvětlení, a to ke všem orgánům i jednotlivcům 

spolku, může kterýkoliv člen vznést ústní formou. Pokud je to v možnostech dotázaného 

orgánu či jednotlivce, jsou dotazy bez prodlení zodpovězeny na místě. Pokud není 

orgánem možno dotaz zodpovědět, a není to z povahy věci vyloučeno, odpoví daný 

orgán písemně na e-mailovou adresu příslušného člena do jednoho měsíce od konání 

schůze valné hromady. 

5) U dotazů, požadavků či návrhů na vysvětlení se předpokládá, že budou pokládány 

v rámci bodu programu, se kterým korespondují. 

6) Jednání valné hromady se můžou zúčastnit členové i distanční formou, za splnění 

předem stanovených podmínek a po ověření jejich totožnosti. O možnosti přítomnosti 

distanční formou rozhoduje výkonná rada. 

Čl. 6 

Hlasování 

1) Obecná ustanovení 

a) Na každého přítomného člena spolku připadá právě jeden hlas. 

b) Všechny hlasy jsou si rovny. 

c) Každý člen má právě tolik hlasů, do kolika funkcí se volí. V případě hlasování o 

navržených kandidátech do jedné funkce má člen právě jeden hlas. V případě, že se 

např. hlasuje o zvolení kandidátů do funkcí členů výkonné rady (4 funkce), má 

každý člen až 4 hlasy v rámci dané volby. 



ASOCIACE SOCIÁLNÍCH PEDAGOGŮ, Z. S. 

Boženy Němcové 101/16, Přerov 750 02  

 
 

d) Hlasuje se buďto veřejně, nebo tajně. O všech návrzích se hlasuje veřejně, pokud se 

valná hromada neusnese na tajnosti hlasování. 

e) Před hlasováním zvolí předseda výkonné rady 2 skrutátory. Ti odpovídají za sčítání 

hlasů. V případě, že jeden ze skrutátorů do dalšího hlasování opustí jednání valné 

hromady, je nahrazen skrutátorem jiným. 

2) Průběh hlasování 

a) Je-li podáno více návrhů, hlasuje se v pořadí, v jakém byly předloženy, neurčí-li 

předseda výkonné rady jinak. 

b) Předseda výkonné rady je povinen upozornit na započetí a ukončení hlasování. 

c) Před hlasováním se zopakuje přesné znění návrhu, o kterém se má hlasovat. 

d) Předseda výkonné rady či ním pověřená osoba nechá hlasovat nejprve pro návrh, 

poté proti návrhu a na závěr, kdo se hlasování zdržel. 

e) Po sečtení hlasů vyhlašuje předseda výkonné rady, ním pověřená osoba či jeden ze 

skrutátorů výsledky hlasování. 

3) Veřejné hlasování 

a) Veřejně se hlasuje zřetelným zdvižením ruky. 

b) Před samotným hlasováním se zjišťuje počet přítomných členů předsedou výkonné 

rady, ním pověřenou osobou či skrutátory. 

c) K hlasování či jeho ukončení vyzývá předseda výkonné rady, ním pověřená osoba 

či skrutátoři. 

d) Výsledky hlasování zjišťuje předseda výkonné rady nebo ním pověřená osoba od 

skrutátorů. 

e) Výsledky hlasování vyhlašuje předseda výkonné rady nebo ním pověřená osoba. 

f) Přesná znění návrhů a výsledky veřejného hlasování musejí být obsaženy v zápisu 

z jednání valné hromady.  

4) Tajné hlasování 

a) Tajně se hlasuje hlasovacími lístky. 

b) Před samotným hlasováním se zjišťuje počet přítomných členů předsedou výkonné 

rady, ním pověřenou osobou či skrutátory. To odpovídá počtu vydaných 

hlasovacích lístků. 

c) K hlasování či jeho ukončení vyzývá předseda výkonné rady, ním pověřená osoba 

či skrutátoři. 

d) Výsledky tajného hlasování vyhlašuje jeden ze skrutátorů. 

e) Přesná znění návrhů a výsledky tajného hlasování musejí být obsaženy v zápisu 

z jednání valné hromady. 

 



ASOCIACE SOCIÁLNÍCH PEDAGOGŮ, Z. S. 

Boženy Němcové 101/16, Přerov 750 02  

 
 

5) Korespondenční hlasování 

a) Hlasovat lze také korespondenčně formou per rollam. 

b) Hlasování se uskutečňuje zpravidla prostřednictvím e-mailové komunikace či 

doporučenou poštou, ale i jinými přijatelnými způsoby navrženými výkonnou 

radou. 

c) Pokud je uskutečněno korespondenční hlasování, je výkonná rada povinna 

informovat členy o stanovené lhůtě pro hlasování a jednoznačně vymezit 

navrhované usnesení, o kterém se hlasuje. 

d) V případě hlasování e-mailem má hlasující člen povinnost odeslat e-mailovou 

zprávu z e-mailové schránky, kterou uvedl v přihlášce. 

e) V případě, že výkonná rada vyžaduje po hlasujícím členovi hlasovací formulář 

opatřený vlastnoručním podpisem, je hlasující člen povinen tuto žádost vyslyšet. 

K tomu může dojít např. při změně stanov, kdy je soudem vyžadován vlastnoruční 

podpis hlasující člena. 

f) Pokud se kterýkoliv člen valné hromady v dané lhůtě nevyjádří, či bude jeho 

vyjádření doručeno až po stanovené lhůtě, má se za to, že se hlasování zdržel. 

g) O výsledcích korespondenčního hlasování informuje předseda výkonné rady či ním 

pověřená osoba do 14 dnů od ukončení lhůty pro hlasování. 

h) Korespondenční hlasování lze využít pouze v případě, kdy není svolána valná 

hromada, ale je třeba rozhodnout o určitých záležitostech v co nejkratší době. 

6) Vyhlašování výsledků hlasování 

a) Předseda výkonné rady či ním pověřená osoba vyhlásí výsledek veřejného 

hlasování tak, že sdělí přítomný počet členů, počet hlasů pro návrh, počet hlasů 

proti návrhu, počet těch, kteří se zdrželi hlasování. Následně ohlásí, zda byl návrh 

přijat. 

b) Pakliže je výsledek veřejného hlasování zcela zřejmý, není třeba zjišťovat počet 

hlasů. Uvede se pouze výsledek hlasování. Do zápisu je pak uvedeno pouze 

„jednomyslně“. 

c) Informace o výsledcích hlasování musejí být členům na vyžádání sděleny. 

7) Námitky 

a) Každý člen má právo vznést při hlasování nebo bezprostředně po něm námitku proti 

průběhu hlasování. O takovéto námitce hlasuje valné hromada. 

b) Vyhoví-li valná hromada námitce, musí se hlasování o návrhu opakovat. 

c) Užívání námitek proti průběhu hlasování musí být daným členem využíváno 

v přiměřené míře. 

 



ASOCIACE SOCIÁLNÍCH PEDAGOGŮ, Z. S. 

Boženy Němcové 101/16, Přerov 750 02  

 
 

Čl. 7 

Zápis z jednání valné hromady 

1) Předseda výkonné rady či ním pověřená osoba stanoví při zahájení jednání valné 

hromady zapisovatele, který vypracuje zápis z jednání valné hromady. Současně je 

zvolen ověřovatel zápisu, který je zodpovědný za správnost všech uvedených údajů. 

2) Zápis podepisuje předseda valné hromady, zapisovatel a ověřovatel zápisu z jednání 

valné hromady. 

3) Zápis z jednání valné hromady, obsahující veškeré náležitosti stanovené stanovami 

spolku, platnými obecně závaznými právními předpisy a jednacím a volebním řádem 

valné hromady, se ukládá k základním dokumentům spolku. 

4) Každý řádný člen spolku je oprávněn písemně požádat výkonnou radu o vydání kopie 

zápisu či jeho části. 

5) Zápis z jednání valné hromady je výkonná rada povinna zpracovat nejpozději do 

jednoho měsíce od konání jednání valné hromady a zpřístupnit jej členům v rámci 

členské sekce na webových stránkách spolku. 

Čl. 8 

Obecná a závěrečná ustanovení 

1) Pro případ nejasnosti výkladu některého ustanovení tohoto jednacího a volebního řádu 

nebo pro případ vyvstání skutečnosti tímto jednacím a volebním řádem 

nepředpokládané je závazný výklad nebo operativně vydané pokyny předsedy valné 

hromady. 

2) Všechny osoby přítomné jednání valné hromady jsou povinny respektovat zásady 

dobrých mravů a slušného chování. V případě, že by některá z přítomných osob svým 

chováním narušovala důstojný průběh jednání valné hromady i přes opakovanou výzvu 

předsedy výkonné rady, je předseda výkonné rady oprávněn takovou osobu vykázat a 

neumožnit jí přístup na další jednání valné hromady. 

3) Jednání valné hromady se podle příslušných ustanovení obecně závazných platných 

právních předpisů a platných stanov spolku účastní členové spolku, členové výkonné 

rady a revizní komise spolku. 

 

Tento vnitřní předpis nabývá účinnosti schválením na 1. náhradní Valné hromadě Asociace 

sociálních pedagogů konané dne 1.5.2023. 

 

___________________ 

 

Mgr. Jiří Daněk 

Předseda ASOCP 

 


